
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XLII

S E X TA - F E I R A ,
3 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 6

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................... 6

PREVICAMPOS ...................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 7

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 147/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 293.700,00 (duzentos e noventa
e três mil e setecentos reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abai-
xo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 319008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 45.000,00
FONTE 0111 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

35.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

22.700,00

TOTAL DA UG 22.700,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

16.000,00

TOTAL DA UG 16.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

175.000,00

TOTAL DA UG 175.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

80.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.700,00

TOTAL DA UG 22.700,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

16.000,00

TOTAL DA UG 16.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUB. MUNICIPAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

175.000,00

TOTAL DA UG 175.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1960875

Decreto nº 146/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso IV, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.550.000,00 (um milhão e qui-
nhentos e cinquenta mil reais), nas dotações referentes à ação do programa de trabalho abaixo
discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.400.000,00

TOTAL DA UG 1.550.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2726 - GASTOS - PESSOAL ENCARGOS CAMARA
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.550.000,00

TOTAL DA UG 1.550.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1960874



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016

Portaria Nº 962/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Maria Inês Ferreira Viveiros Areas,
para exercer na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo em co-
missão de Assistente Especial para Assuntos Comunitários e Parlamen-
tares, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1960873

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 07/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 30 de maio de
2016,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro do Cofi-
nanciamento Federal -2015;

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e
deverá ser publicada por três dias a partir do dia 02/06, 03/06 e
06/06, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

Id: 1960449

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



3Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1960878



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016

Id: 1960896



5Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016

Id: 1960897

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 002/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 002/2016, processo nº 2016.099.000049-8-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios (carnes) para abastecer o serviço de nutrição e
dietética da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empre-
sas vencedoras do pregão em tela, a saber:

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ
nº: 30.110.332/0001-90, vencedora do registro dos itens 01, 10 e 12;
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
05.650.047/0001-14, vencedora do registro dos itens 02, 03, 04, 05,
07 e 08 e;
S.J.PARAÍSO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.829.427/0001-
83, vecendora do registro do item 06.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de Maio de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 052/2015, Processo nº. 20’15.099.000184-1-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de filmes da raio-X e demais materiais de consumo
para radiologia e diagnóstico por imagem, para as Unidades que in-
tegram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, à licitante:

- IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A, inscrita no CNPJ
sob nº. 33.255.787/0001-91, registro dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 09 e 13.

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de maio de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1960886

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 54.349/2013
Recorrente: Caixa Econômica Federal
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Caixa Econômica Federal

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.831.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de maio de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente Id: 1960879

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 567/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 03 de JUNHO
de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
PAULO ROBERTO MEDEI-
ROS ROCHA

13603 AVALIAÇÃO INTERNA

JOELMA RAMOS MOREI-
RA

25508 AVALIAÇÃO INTERNA

MARIA SALVADORA GO-
MES DOS SANTOS

9605 AVALIAÇÃO INTERNA

MICAELA MARIA ROBAINA
DEFANTI

15992 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Junho 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 568/2016
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARILENE TAVARES DA SILVA, matrícula
n°: 30415, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos



7Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 03 de Junho de 2016 (sexta-feira), às 08:00, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001936-7-PA - READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de JUNHO de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1960894

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO 003/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 003/2016, processo nº 2016.044.000012-8-PR,
cujo objeto é o aquisição de veículo 0Km (tipo passeio), para atender
as necessidades do acolhimento Portal de Infância da Fundação Mu-
nicipal da Infância e da Juventude e, em consequência, HOMOLOGO
a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vence-
dora do pregão em tela, a saber, VOLKSWAGEM DO BRASIL INDÚS-
TRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 59.104.422/0024-46, com o valor de R$ 44.500,00 (quarenta e qua-
tro mil e quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 25 de maio de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ =

Id: 1960891

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0048/2016
PROCESSO Nº. 2014.021.000132-9-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2014.
CONTRATADA: RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LT-
DA.
CNPJ Nº. 03.007.613/0001-49.
OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo para se-
rem utilizados nos cursos de cabeleireiro e manicure no Centro de In-
clusão Produtiva da Secretaria Municipal da Família e Assistência So-
cial.
VALOR GLOBAL: R$ 13.714,99(treze mil, setecentos e quatorze reais
e noventa e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/05/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0021/2016
PROCESSO Nº. 2015.021.000097-8-PR
PREGÃO Nº 013/2015.
CONTRATADA: SANFER VILA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ Nº. 39.240.676/0001-98.
OBJETO: Aquisição de material permanente (eletrodomésticos, Eletrô-
nico, Armários e outros) para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano Social.
VALOR GLOBAL: 300.154,00 (trezentos mil cento e cinquenta e qua-
tro reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0020/2016
PROCESSO Nº. 2015.021.000097-8-PR
PREGÃO Nº 013/2015.
CONTRATADA: RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ Nº. 13.848.430/0001-00
OBJETO: Aquisição de material permanente (eletrodomésticos, Eletrô-
nico, Armários e outros) para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano Social.
VALOR GLOBAL: 126.120,00(cento e vinte e seis mil e cento e vinte
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0019/2016
PROCESSO Nº. 2015.021.000097-8-PR
PREGÃO Nº 013/2015.
CONTRATADA: OFFICE SOLUÇÃO EM COMÉRCIO DE MÓVEIS PA-
RA ESCRITÓRIO EIRELLI.
CNPJ Nº. 06.065.366/0001-25
OBJETO: Aquisição de material permanente (eletrodomésticos, Eletrô-
nico, Armários e outros) para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano Social.
VALOR GLOBAL: 55.143,00(cinquenta e cinco mil cento e quarenta e
três reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0018/2016
PROCESSO Nº. 2015.021.000097-8-PR
PREGÃO Nº 013/2015.
CONTRATADA: LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº. 05.673.486/0001-42
OBJETO: Aquisição de material permanente (eletrodomésticos, Eletrô-
nico, Armários e outros) para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano Social.
VALOR GLOBAL: 35.856,00(trinta e cinco mil oitocentos e cinquenta e
seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

Id: 1960890

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
no uso de suas atribuições, solicita que os candidatos à beneficiários
aptos ao Programa Minha Casa Minha Vida/ Empreendimento Santa
Rosa, para que compareçam a Caixa Econômica Federal de Campos
do Goytacazes, no Boulevard de Paula Carneiro ( calçadão ) 9º an-
dar, no prazo de 72 horas a partir da data desta publicação. Insta
salientar que caso não compareçam, serão substituídos por outros
candidatos. É valido ressaltar que diversos contatos telefônicos foram
feitos na tentativa de falar com os mesmos.

ADRIANA BARRETO DE OLIVEIRA
ANA MARIA RODRIGUES
ANGELICA MACHADO DOS SANTOS
CATIA REGINA SOARES BATISTA
CRISCILA PINTO DOS SANTOS
ELIANE GUILHERME
ELISANGELA MARVILA CRUZ
FABIANA DA SILVA ABREU
GENILÇA NAVARRO RIBEIRO
JAQUELINE MERCELINO DA SILVA
JESSICA ANGELICA BARRETO JUSTINO
JORGE LUIZ MONTEZ RUPP
MONICA LEITE GOMES
SILVIA REGINA COSMES CORDEIRO LEMOS

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2015.

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 1960876

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Município de Campos dos Goytacazes - RJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES

EDITAL DE PROGRESSÃO FUNCIONAL 2016

O Presidente da Comissão de Progressão Funcional por
Título, no uso das suas atribuições legais, declara aberto o Processo
de Progressão Funcional dos Profissionais do Magistério da Educação
Municipal, nos termos da Lei nº 8.133/09, com as alterações operadas
pela Lei nº 8.692/15 e do Decreto nº 079/2010.

1- DOS TÍTULOS

1.1- Os títulos para análise deverão ser entregues na sede
da SMECE em cópias autenticadas (frente e verso), pessoalmente ou
por procurador, mediante apresentação de procuração específica com
reconhecimento de firma em cartório, impreterivelmente no período de
06 a 17 de junho de 2016, das 9h às 16h.

1.2- O candidato deverá anexar ao formulário de requerimen-
to, disponível na SMECE, cópia comum do último contracheque e có-
pia autenticada do diploma ou do certificado de graduação, sendo
aceito este último somente com até 6 (seis) meses de expedição para
cursos concluídos após 30/12/2014, bem como o título a ser avalia-
do.

1.3- Todos os documentos descritos no item acima deverão
ser anexados ao formulário de requerimento em conjunto, não sendo
aceitos decorrido o período descrito no item 1.1, nem mesmo no pe-
ríodo de pedido de reconsideração.

1.4- O candidato deverá guardar consigo o protocolo de en-
trega do formulário de requerimento para fins de comprovação em
eventual necessidade.

1.5- Fica reservado à SMECE, o direito de exigir, a seu cri-
tério, a apresentação dos documentos originais para conferência.

1.6- Todos os cursos previstos na avaliação de títulos para a
progressão funcional devem estar concluídos.

1.7- Somente será pontuado um título em cada nível de pro-
gressão funcional.

1.8- Não serão pontuados os títulos que foram exigidos como
requisitos ou habilitação para ingresso no cargo (ex: a graduação de
normal superior ou pedagogia perde o valor de título se foi apresen-
tada para habilitar o servidor ao cargo de Professor II).

1.9- Somente serão considerados como documentos compro-
batórios: diplomas, certificados ou certidões de conclusão de curso
(que só serão aceitas com até 6 (seis) meses de expedição para cur-
sos concluídos a partir de 30/12/2014).

1.10 - Em caso de apresentação de Certidão de Conclusão
de Curso, a mesma terá que estar em papel timbrado em que conste:
o CNPJ da IES (Instituição de Ensino Superior) que forneceu o curso,
o carimbo e a assinatura do responsável pela emissão do documento
atestando a data de conclusão e a carga horária do referido docu-
mento.

1.11 - Os títulos de Pós- Graduação Lato Sensu, Mestrado e
Doutorado só serão aceitos se considerados pertinentes à área de
atuação do servidor da educação, conforme legislação vigente.

1.12 - A Comissão poderá solicitar, para dirimir dúvida quanto
à especificidade e pertinência da área do título apresentado, se for
necessário: a cópia do Trabalho de Conclusão de Curso (artigo, mo-
nografia, dissertação ou tese), com aprovação da banca e carimbo da
instituição.

1.13 - Serão considerados os seguintes títulos, para efeitos
da presente Progressão Funcional, nos termos do art. 31, do Titulo IV,
da Lei nº 8.133, de 16 de dezembro de 2009:

1.13.1- Curso de Licenciatura, de graduação plena, com ha-
bilitação específica em área própria; 15% (quinze por cento);

1.13.2- Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, com duração
mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas na área de Educação; 20
% (vinte por cento);

1.13.3- Curso de mestrado na área de Educação; 30% (trinta
por cento);

1.13.4- Curso de doutorado na área de Educação; 40% (qua-
renta por cento).

1.14 - Para todas as solicitações será obrigatória a apresen-
tação da cópia autenticada do diploma ou do certificado de gradua-
ção, sendo aceito este último somente com até 6 (seis) meses de ex-
pedição para cursos concluídos após 30/12/2014.

1.15 - Os Títulos expedidos por universidades estrangeiras
somente serão aceitos se convalidados por universidades públicas
que tenham curso do mesmo nível na área ou equivalente, respeitan-
do-se os acordos internacionais de reciprocidade ou equiparação, con-
forme legislação que trata da matéria e devidamente acompanhado de
tradução expedida por tradutor juramentado.

2- DAS EXIGÊNCIAS E VEDAÇÕES

2.1 - Para fazer jus à progressão funcional o servidor deverá
cumulativamente, consoante preceitua o art. 30 da Lei 8.133/2009:

2.1.1- ter cumprido o estágio probatório;
2.1.2 - cumprir o interstício de 3(três) anos de efetivo exer-

cício na classe em que se encontra, desde que esteja atuando nas
Áreas de Educação;

2.1.3 - comprovar novas habilitações ou titulações superiores
as anteriormente adquiridas em instituições credenciadas, especifica-
das no art. 31 desta Lei.

2.2 - Não poderão participar da progressão funcional os ser-
vidores que participaram no ano de 2013, pois uma vez obtida a re-
ferida progressão, o servidor passará à classe de vencimento seguin-
te, reiniciando-se a contagem de tempo e anotação de ocorrências,
para efeito de nova apuração de merecimento, nos termos do art. 34
do Decreto nº 079/2010.

2.3 - Não será impedido de participar da progressão funcional
o servidor que estiver de licença médica ou licença prêmio.

3- DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

3.1 - O servidor que se julgar prejudicado pelo resultado
apresentado publicado no diário oficial do Município terá o prazo de

05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação, para formular pe-
dido de reconsideração à Comissão de Avaliação e Desenvolvimento
Funcional do Magistério, obedecendo aos seguintes requisitos:

3.1.1 - ser deduzido em petição escrita e protocolado no Pro-
tocolo Geral da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes;

3.1.2 - expressar, com clareza, os fundamentos pelos quais
se questiona a decisão;

3.1.3 - ser endereçado ao Presidente da Comissão;
3.1.4 - conter a assinatura, o nome, a matrícula do servidor

e, se este se fizer representar por um advogado, o competente ins-
trumento de procuração.

3.2 - O não atendimento aos requisitos dos incisos anteriores
importa o não conhecimento do pedido de reconsideração.

3.3 - Se a Comissão mantiver sua decisão, o candidato que
se julgar prejudicado poderá interpor no prazo de cinco dias, a contar
da publicação, recurso à Chefia do Poder Executivo para decisão fi-
nal.

4- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1- A Comissão dará publicidade a qualquer alteração no re-
sultado da Progressão.

Campos dos Goytacazes, 01/06/2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Id: 1960664

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2015.019.000096-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2015 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 003/2016

OBJETO: serviços de HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO (CAFÉ
DA MANHÃ E ALMOÇO - “MEIA PENSÃO”) visando atender aos
eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos programados
pelo Município de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: PALACE HOTEL LTDA
CNPJ/MF sob o nº 28.932.317/0001-85
Valor global: R$ 32.019,00 (trinta e dois mil e dezenove reais)
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
Data da Assinatura: 17/05/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1960880

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2014.019.000862-3-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 028/2014 (SOB SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS)

CONTRATO Nº. 004/2016

OBJETO: serviço de confecção de placas e troféus e medalhas para
atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima no desenvolvi-
mento de suas atividades.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: H.P. ALVARENGA & ALVARENGA LTDA
CNPJ/MF sob o nº. 07.934.338/0001-60
Valor global: R$ 12.020,92 (doze mil e vinte reais e noventa e dois
centavos)
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
Data da Assinatura: 17/05/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1960881

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000008-3-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2016 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 005/2016

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de pequeno porte, para
atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, no município
de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: DG ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORI-
ZAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o nº 08.681.107/0001-54
Valor global: R$ 14.520,00 (quatorze mil quinhentos e vinte reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 17/05/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1960882

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000009-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2016 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 006/2016

OBJETO: serviços de locação de trio elétrico de grande porte, para
atender aos eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, no município
de Campos dos Goytacazes.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: AFONSON MEGA STAR CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 10.524.524/0001-35
Valor global: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 17/05/2016

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1960883



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 3 de junho de 2016

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
002/2016, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 Bacon defumado 1.000 kg SAUDALI R$ 10,70 Distribuidora de Alimentos Campista Ltda (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)
2 Carne bovina tipo patinho 25.000 kg FRIBOI R$ 14,70 Fidalgos Comércio e Serviços Ltda (CNPJ nº 05.650.047/0001-14)
3 Carne bovina salgada 5.000 kg FRIBOI R$ 18,30 Fidalgos Comércio e Serviços Ltda (CNPJ nº 05.650.047/0001-14)
4 Carne bovina tipo chã de dentro 20.000 kg FRIBOI R$ 14,99 Fidalgos Comércio e Serviços Ltda (CNPJ nº 05.650.047/0001-14)
5 Carne bovina tipo lagarto vermelho 22.000 kg FRIBOI R$ 14,80 Fidalgos Comércio e Serviços Ltda (CNPJ nº 05.650.047/0001-14)
6 Costela bovina de primeira qualidade 15.000 kg FRIOLI R$ 8,80 S. J. Paraíso Charque Ltda (CNPJ nº 06.829.427/0001-83)
7 Filé de peito de frango desossado 50.000 kg RICA R$ 7,32 Fidalgos Comércio e Serviços Ltda (CNPJ nº 05.650.047/0001-14)
8 Coxa e sobrecoxa de frango com osso 60.000 kg RICA R$ 4,40 Fidalgos Comércio e Serviços Ltda (CNPJ nº 05.650.047/0001-14)
9 Linguiça tipo calabresa 3.000 kg FRUSTRADO FRUSTRADO FRUSTRADO
10 Linguiça suína tipo paio 1.500 kg SAUDALI R$ 8,70 Distribuidora de Alimentos Campista Ltda (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)
11 Peixe tipo cação, em filé 15.000 kg FRUSTRADO FRUSTRADO FRUSTRADO
12 Presunto cozido 2.000 kg SAUDALI R$ 10,25 Distribuidora de Alimentos Campista Ltda (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)
13 Carré suíno 10.000 kg FRUSTRADO FRUSTRADO FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1960887

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
052/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especificações do Termo de Referên-
cia)

QUANT UNID MARCA DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 13X18, caixa com 100 200 caixa IBF R$ 38,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-91

2 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 18X24, caixa com 100 500 caixa IBF R$ 75,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-92

3 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 24X30, caixa com 100 1.000 caixa IBF R$ 132,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-93

4 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 30X40, caixa com 100 400 caixa IBF R$ 230,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-94

5 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 15X40, caixa com 100 200 caixa IBF R$ 110,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-95

6 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 35X35, caixa com 100 1.000 caixa IBF R$ 230,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-96

7 FILME PARA RAIO-X BASE VERDE 35X43, caixa com 100 1.000 caixa IBF R$ 273,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-97

8 FILME PARA ENDOSCOPIA 144 X 100 mm, caixa com 4 car-
tuchos

100 caixa Sem registro

9 FILME PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 35 x 43, cai-
xa com 100

600 caixa AGFA R$ 700,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-97

10 FILME PARA ULTRASSONOGRAFIA 110MM X 20M, 110S, cai-
xa com 10

300 caixa Sem registro

11 REVELADOR PARA RAIO-X 200 und Sem registro
12 FIXADOR PARA RAIO-X 200 und Sem registro
13 FILME DE MAMOGRAFIA 18X24, caixa com 100 200 caixa IBF R$ 175,00 IBF - INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES

S.A, CNPJ nº 33.255.787/0001-97

Os itens 08, 10 e 11 deixaram de ser registrados nesta oportunidade pelo fato dos respectivos valores, apresentados pelos licitantes, estarem acima do estimado pela FMS.
O item 12 deixou de ser registrado nesta oportunidade pelo fato da empresa MAXLIFE SERVIÇOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 08.099.869/0001-47, não ter atendido as inúmeras
tentativas de contato, bem como a convocação no Diário Oficial do Município e na internet (sítio da PMCG), e, consequentemente, não ter assinado a respectiva Ata de Registro de Preços.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1960888

AVISO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIA

SRP Nº 006/2016 FMS.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares visando à assistência aos pacientes in-
ternados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Segundo avaliação procedida pelo Assessor Chefe da Farmácia Cen-
tral da Fundação Municipal de Saúde informamos que as amostras
apresentadas pelas empresas: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
BRASIL MIRACEMA LTDA vencedora do lote 06; REPROMED CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
vencedora do lote 02; SPEED SÉCULO XXI DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA vencedora dos lotes
01, 04 e 05 - foram consideradas aprovadas.
A empresa ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA vencedora do lote 03 não apre-
sentou amostra dentro do prazo estipulado no Termo de Referência,
ficando desta forma convocada a empresa DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (classificada em 2º lugar),
para apresentação de amostra referente ao lote 03 no prazo de 4
(quatro) dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

Id: 1960885

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE ESTUDOS

A Prefeitura do Município de Campos dos Goytacazes por in-
termédio da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes, com Sede na Av. Nilo Peçanha,
614/822, Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone
(22) 2724.3155, torna público e comunica aos interessados o Chama-
mento Público de Estudos - CPE n.° 001/2016, a ser realizado pela
CODEMCA, discriminado abaixo:

Objeto: Estudos de Viabilidade Técnica, Ambiental, Econômi-
co-Financeira e Jurídica, bem como projetos que contenham nível de
detalhamento suficiente para a composição do edital de contratação
de concessão comum ou parceria público-privada (PPP) que seja eco-
nomicamente viável para modelagem da minuta do contrato de con-
cessão de gestão, operação, manutenção, exploração e expansão dos
serviços públicos cemiteriais, funerários e crematórios dos cemitérios
públicos da Cidade de Campos dos Goytacazes/RJ.

Data de Lançamento do Edital: 03 de Junho de 2016.
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta Cidade,

na Sede Administrativa da CODEMCA, no horário de 9h às 12h e das
14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos
dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em
papel timbrado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel
A4.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de junho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
Presidente
CODEMCA

Id: 1960895

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.045.000602-6-PR
Tomada de Preço nº040/2014
Contrato nº0044/2016
Empresa Contratada : ORTOPEDIA SÃO JOSE LTDA.
CNPJ: 27.198.480/0001-01
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de órtese
e meios de locomoção para distribuição pelo centro Regional de Rea-
bilitação que integra a estrutura da Secretaria Municipal de Saúde e á
Fundação Municipal de Saúde.
Valor: R$ 104.274,20 (Cento e quatro mil duzentos e setenta e quatro
reais vinte centavos)
Data da Assinatura :20/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2016.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário Municipal de Saúde

Id: 1960800

Fundação Municipal da Infância e Juventude
CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Edital de Convocação

O Vice- Presidente do Conselho Municipal da Juventude-
CMJ, no uso de suas atribuições, convoca os conselheiros para As-
sembléia Geral Ordinária que será realizada no dia 06/06/2016 (Se-
gunda- Feira), às 16 horas (1ª convocação) e às 16 horas e 30
minutos (2ª convocação), no Auditório da Secretaria de Governo, si-
tuada na Av. José Alves de Azevedo, S/Nº Altos da Rodoviária Ro-
berto Silveira, Bairro: Parque Rosário, com a seguinte pauta:

01 - Leitura de expediente;
02 - Análise e Aprovação do Regimento Interno;
03 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2016.

Paulo Ricardo Vieira Pinto Junior
Vice- Presidente do Conselho Municipal da Juventude

Id: 1960804


